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 2 Úvod

Bakalářská práce se zabývá oblastí České Kanady. Česká Kanada je přírodní park na

jihovýchodě Jihočeského kraje. Přírodní park leží při státní hranici s Rakouskem

přibližně 70 kilometrů od krajského města v okrese Jindřichův Hradec. Zřejmě

nejznámějším místem daného území je město Slavonice.

Cílem této práce je popis a zhodnocení socio-ekonomických ukazatelů řešené oblasti,

vypracování SWOT analýzy a porovnání oblasti s jinými marginálními oblastmi.

Po přečtení práce by si čtenář měl udělat obrázek o České Kanadě, socio-

ekonomických charakteristikách oblasti, vybavenosti jednotlivých obcí v daném území

a podobně. Měl by také poznat jaké problémy Českou Kanadu nejvíce trápí a jak by se

mohly dát v budoucnu řešit. Z práce by také mělo být patrné, jak si stojí oblast České

Kanady oproti jiným marginálním regionům v České republice.

V první části práce jsou přiblíženy pojmy, které se týkají regionů a regionálního

rozvoje. Dále následuje vysvětlení vybraných socio-ekonomicých ukazatelů, z nichž

některé jsou následně použity v praktické části této práce.

V praktické části bakalářské práce je nejprve vymezeno řešené území, provedeny

charakteristiky jednotlivých obcí řešeného území a následně celé oblasti přírodního

parku. Dále je v práci provedena SWOT analýza oblasti, ve které jsou nalezeny silné a

slabé stránky území. V poslední části práce je provedeno porovnání České Kanady s

dalšími marginálními regiony.
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 3 Vymezení pojmů

3.1 Obec a region

V práci dále bude proveden popis a analýza oblasti České Kanady. V úvodu by bylo

dobré vysvětlit základní pojmy jako je obec, město a region. Následně je tato část

zaměřena na druhy regionů a jejich problémy. Jako specifické druhy regionů je možné

označit příhraniční, venkovský a magrinální region. Tyto pojmy se úzce pojí s oblastí

řešeného území právě kvůli poloze České Kanady a skutečnosti, že na území přírodního

parku není žádné velké město.

3.1.1 Obec

Podle zákona číslo 128/2000 Sb. O obcích je obec základním územním

samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí

území obce. Obec je veřejnoprávní korporace, která má vlastní území, obyvatelstvo,

právní subjektivitu a vlastní majetek. Území obce je tvořeno buďto jedním nebo

několika katastrálními územími.

V České republice bylo ke 14. 12. 2012 6251 obcí. Nejvíce obcí je ve Středočeském

kraji, kde jejich počet dosahuje 1145, v Jihočeském kraji bylo 623 obcí. Největší

skupinou obcí jsou obce od 200 do 499 obyvatel, kterých je v České republice 2017, což

je téměř třetina všech obcí. V Jihočeském kraji je nejvíce obcí do 199 obyvatel, kterých

je 230, což je více než 35 % obcí na území kraje (ČSÚ: Malý lexikon obcí, 2012).

Obce v České republice dělíme do tří stupňů. Obcí prvního stupně je každá obec.

Obcí druhého stupně je obec s pověřeným obecním úřadem, která vykonává v přenesené

působnosti část státní správy. Každá obec s pověřeným obecním úřadem spadá do

správního obvodu nějaké obce třetího stupně. Obcí třetího stupně je obec s rozšířenou

působností, která vykonává státní správu v přenesené působnosti ve větší míře než obce

s pověřeným obecním úřadem. Obce s rozšířenou působností vykonávají například:

• evidenci obyvatel,

• vydávání cestovních a osobních dokladů, řidičských průkazů,

• evidenci motorových vozidel,

• vydání živnostenského oprávnění a mnoho dalších činností (Správní

členění kraje, 2012).
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Obce s pověřeným obecním úřadem a obce s rozšířenou působností jsou

vyjmenovány v zákoně č. 314/2002 Sb. O stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem

a stanovení obcí s rozšířenou působností.

3.1.2 Město

Města jsou obce, které byly městy ke dni účinnosti zákona o obcích č. 128/2000 Sb.

a nově ty, které mají nejméně 3 000 obyvatel a určí je předseda Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky. K 1. 1. 2013 bylo na území České republiky 602 měst, z

nichž pět má více než 100 000 obyvatel. Jsou to města Praha, Brno, Plzeň, Liberec a

Ostrava (ČSÚ: Malý lexikon obcí, 2012).

3.1.3 Region

Dle zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, se regionem rozumí

územní celek, vymezený pomocí administrativních hranic krajů, okresů, obcí nebo

sdružení obcí, jehož rozvoj je podporován podle tohoto legislativního opatření.

Převážně v Evropě v současnosti klesá význam státních hranic a naopak nabývají na

významu regiony, tvořené územím se společnou ekonomickou, sociální a

demografickou charakteristikou, se společnými problémy a potřebami.

Regiony můžeme rozdělit na přirozené a umělé. Přirozené regiony jsou tvořeny

územím, které má nějaké přirozené hranice, jako jsou hřebeny hor, vodní toky a

podobně. Účelové regiony byly vytvořeny s cílem politického, vojenského či

ekonomického ovládnutí území. Typické účelové regiony jsou kraje, regiony

soudržnosti apod (Lednický, Vaněk, 2006).

Euroregion

Euroregiony jsou jedny z nejvýznamnějších forem spolupráce obcí v evropských

podmínkách. Jsou to organizované instituce, zaměřené na přeshraniční spolupráci obcí a

zájmových sdružení (Lednický, Vaněk, 2006).

Mikroregiony

Mikroregiony jsou svazky nebo sdružení několika obcí, které vznikají kvůli

společnému prosazování svých zájmů a zájmů místních komunit s cílem dosáhnout
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změn. Nejčastěji vznikají kolem přirozeného centra, jedná se o jakási spádová území.

Velikosti regionů jsou různé, přibližně polovina regionů má ale méně než 10 000

obyvatel a méně než 10 členských obcí. Nejčastějším důvodem založení bývá

především společný zájem obecného rozvoje území (Mikroregiony a místní akční

skupiny, 2008)

Regiony soudržnosti

Region soudržnosti odpovídá úrovni správního členění NUTS II. Byly vytvořeny z

důvodu srovnatelnosti jednotlivých regionů v Evropské unii. Každý region soudržnosti

by měl mít minimálně 800 000 obyvatel. Jsou základními statistickými jednotkami pro

výpočet ukazatele HDP/obyvatele v oblasti regionální politiky Evropské unie. Na

základě tohoto ukazatele je přidělena podpora ze strukturálních fondů (Region

soudržnosti, 2009). V České republice je vytvořeno 8 regionů soudržnosti. Sedm

regionů soudržnosti je tvořeno vždy jedním nebo více kraji a osmým regionem je Praha.

Jihočeský kraj, do kterého náleží i celá oblast České Kanady, vytváří společně s

Plzeňským krajem region soudržnosti Jihozápad.

3.1.4 Venkovský prostor

Vymezení venkovského prostoru

Venkov tvoří volná nezastavěná krajina a venkovské osídlení, což lze plošně vymezit

jako souhrn venkovských sídel, ploch zemědělské půdy, lesů, vodních toků a ploch

polních cest a místních komunikací (Lednický, Vaněk, 2006, str. 23). Takto

charakterizovaný venkovský prostor zahrnuje v evropských státech zpravidla 70 – 90%

jejich území. Lze tudíž říci, že venkov představuje téměř celá území států s výjimkou

velkých průmyslových a sídlištních uskupení ve formě měst (Lednický, Vaněk, 2006).

Venkov v České republice je území tvořené volnou krajinou a obcemi s počtem

obyvatel do 2 000 (Přístupy k vymezení venkova, 2013).

Můžeme rozlišit několik typů venkovských oblastí. Existují venkovské oblasti v

blízkosti velkých měst. Dále máme venkovské prostory s cestovním ruchem a rekreací,

to mohou být horské a podhorské oblasti, chráněné krajinné oblasti a podobně. Poslední

větší skupinou venkovských oblastí jsou okrajová území státu. Specifickým okrajovým
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prostorem jsou příhraniční oblasti (Lednický, Vaněk, 2006).

Charakteristika venkovského prostoru

Ve venkovském prostoru je podstatně nižší hustota obyvatelstva a s tím související

menší počet pracovních příležitostí. Venkovské obce často disponují horší kvalitou

dopravní a technické infrastruktury a její obslužnosti oproti městským nebo

příměstským oblastem. Značná část obyvatel venkovských oblastí je zaměstnána v


[…]


Kanadě, naproti tomu zase průměrný věk tamních obyvatel je podstatně vyšší, než

v České Kanadě. Najdou se i regiony, které mají vyšší míru nezaměstnanosti. Jsou to
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Bernartice 29 904 31,70 38,5 -44 0 22,7 1
Bílá Voda 15 330 21,99 33,7 -26 0 39,3 0
Černá Voda 10 590 59,20 42,6 -55 0 20,1 1
Česká Ves 25 2475 100,97 39,6 -28 8 10,0 2

4 338 75,28 39,6 23 0 21,5 0
Javorník 77 2971 38,37 40,9 85 2 18,3 2
Mikulovice 33 2726 81,91 40,7 8 3 16,0 1
Písečná 8 1004 119,00 40,0 -56 1 12,4 0
Skorošice 47 763 16,40 41,7 -57 1 19,5 0

37 687 18,76 39,0 24 0 20,1 0

Supíkovice 9 700 75,38 40,2 43 0 13,2 0
Uhelná 23 506 22,49 42,9 -82 0 25,3 0
Vápenná 37 1392 37,85 40,6 83 2 21,4 1
Velké Kunětice 10 579 58,92 39,2 -83 13 25,4 0
Vidnava 4 1353 318,63 40,8 -57 1 18,8 0
Vlčice 19 425 22,79 40,2 -21 0 28,7 0
Žulová 15 1284 87,03 40,7 -86 0 18,8 0

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování

Tabulka č. 27 Vybrané socio – ekonomické ukazatele vybraných obcí porovnávaného
regionu v okolí Javorníku v Olomouckém kraji k 31. 12. 2011
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například příhraniční území v oblasti Krušných hor nebo například zmiňované území v

okrese Jeseník v Olomouckém kraji.

Z provedených porovnání vyplývá, že přírodní park České Kanady nepatří mezi

nejsilnější a nejlépe prosperující regiony, nemůžeme ho ale také zařadit mezi nejslabší

regiony s nejnižší produktivitou.
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 7 Závěr

V byla analyzována oblast České Kanady. Bylo těžké provést jednotnou analýzu

celého území přírodního parku. Jsou zde části, kterým se daří, lidé do nich přicházejí a

míra nezaměstnanosti je v nich nízká. Obce v těchto částech se rozrůstají, přibývají

sportovní a kulturní zařízení a celková kvalita života v těchto obcích narůstá. Jedná se

hlavně o obce v okolí Jindřichova Hradce, ze kterých většina obyvatel dojíždí za prací

právě do zmiňovaného města. Otázkou však je, zda tato oblast nebude v budoucnu

pouze ubytovnou lidí, kteří prakticky žijí v přilehlém městě.

Na druhé straně stojí příhraniční oblast přírodního parku Česká Kanada. Toto území

naopak lidé opouštějí. Prakticky všechny obce v blízkosti státní hranice se pomalu

vylidňují. Také míra nezaměstnanosti je v tomto území podstatně vyšší než v okolí

okresního města. Ovšem i v příhraničních obcích je poměrně dobrá občanská a

technická infrastruktura.

Celou oblast České Kanady výrazně ovlivňují okolní města. Nejen že zaměstnávají

velkou část obyvatel z celé oblasti, ale také poskytují vzdělávací kapacity a zdravotní

péči lidem, kteří žijí na území přírodního parku.

Oblast Česká Kanada je na okraji Jihočeského kraje, vzdálenost do Českých

Budějovic je z některých částí přírodního parku až 80 kilometrů. Právě poloha a špatné

dopravní napojení oblasti jsou velké nevýhody celého území. Zejména z těchto důvodu

nebude zřejmě nikdy patřit Česká Kanada k nejvýkonějším regionům s velmi vysokou

kvalitou života místních obyvatel.

Celému území přírodního parku by rozhodně prospěl příchod investorů, kteří by

zaměstnali místní obyvatele. Ideální pro menší průmyslovou výrobu jsou města

Slavonice, Nová Bystřice nebo obce Kunžak nebo Studená. Na území těchto obcí

působí už několik menších společností a obce tak mají potřebnou infrastrukturu.

V každém případě by měla zůstat nadále zachována čistá a člověkem příliž

nenarušená příroda na celém území přírodního parku. Cestovní ruch je jedním z

hlavních tahounů místní ekonomiky. Je potřeba udržet atraktivnost území pro budoucí

návštěvníky a neustále zvyšovat kvalitu poskytovaných služeb.
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 8 Summary

This bachelor's thesis is about socio-economic aspects of the Czech Canada. Main

aim of this work is to find and description of the socio-economic indicators of the Czech

Canada. Other objectives are to create a SWOT analysis and comparison with other

marginal regions.

Czech Canada is marginal region in South Bohemia region on the border with

Austria. Czech Canada was declared a natural park in 2004. The whole area of the park

is in the district of Jindřichův Hradec and extends into 12 municipalities.

Results of the analysis of socio-economic indicators of Czech Canada show that the

area can be divided into two very distinct parts. The first part consists of the villages

near Jindřichův Hradec and the second part consists of several towns and villages

around the border.

The villages near Jinřichův Hradec are closer to the center of the country. Connection

to these community is good as well as the equipment of individual municipalities. In all

these villages is gradually increasing population and the unemploytment rate is quite

low.

In contrast, in the border village is a large amount of forest land and several historic

monuments. For this reason, in the border is very developed tourism. People in this area

long-term diminishing and unemployment gradually increasing.

The resulting SWOT analysis shows that the region has a number of strengths and

weaknesses. Strengths are largely related to tourism. Weaknesses of region are largely

linked to unemployment and the number of jobs in the region.

According the results of this work can be said that the Czech Canada is a stable

region with an average unemployment rate. Some compared regions are better, they

have a lower unemloyment rate and people are coming to the regions. But there are

regions with significantly higher rates of unemployment.
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