## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Michal Ihnatišín

**Název bakalářské práce:** Socio-ekonomické aspekty oblasti Česká Kanada

**Studijní obor:** Strukturální politika EU pro veřejnou zprávu

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Oponent bakalářské práce:** Jaroslava Lachová, Ing.

**Obor profesního působení:** technický - administrativní pracovník Energetického ústavu ČB

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

- chybí analýza a hodnocení sociálního klimatu s ohledem na změny způsobené urbanizačním procesem - časová úroveň - je postrádáno analytické dotazníkové šetření a průzkum současného stavu (srovnání nových a starých obyvatel obcí a mikroregionů ve zmyslu sociálního klimatu) - práce se statistickými údaji formou grafů a tabulek, využití SWOT analýzy je v daném rozsahu práce splněna.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

- indikátory udržitelného rozvoje na místní úrovni (ekonomické, sociální) jsou sice z velké části uvedeny v přehledných tabulkách, ale jednotlivá zjištění není možné zohlednit a využít jako podklad a inspiraci pro orgány obcí (mikroregionů) při konkrétních opatřeních a rozhodnutích.

**Datum:** 03. 05. 2013

**Podpis oponenta bakalářské práce:**

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long tail, positioned to the right of the signature label.